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Abstract

Detail function visualization

The purpose of this thesis is to visually investigate precision of various

implementations of mathematic functions from math.h. This thesis deals

with parsing of arithmetic expressions and its visualization.

The application allows visualizing even complicated arithmetic expressions. It

can also compare results of the same arithmetic expressions using different

implementation of math.h for computation.

Arithmetic expressions are parsed using the shunting-yard algorithm. In

addition, the visualization uses MPIR library for high-precision computation. The

application is written in C# programming language and uses .NET Framework.

Abstrakt

Tato práce se zabývá porovnáváním přesností různých implementací

matematických funkcí math.h, zpracováním aritmetických výrazů a jejich

vizualizací.

Vytvořená aplikace umožňuje vizualizovat i složitější matematické funkce.

Dále umožnuje porovnávat výsledky stejných funkcí, které jsou spočítané různými

algoritmy.

Aritmetické výrazy jsou zpracovány pomocí algoritmu shunting-yard.

Vizualizace využívá knihovnu MPIR pro výpočty s vysokou přesností. Aplikace je

napsaná v jazyce C# a využívá technologii .NET Framework.

1

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................... 3

2 Zobrazení desetinných čísel v paměti počítače ..................................................... 4

2.1 Poloviční přesnost (binary16) .................................................................... 5

2.2 Základní přesnost (binary32) ..................................................................... 5

2.3 Dvojitá přesnost (binary64) ....................................................................... 6

2.4 Čtyřnásobná přesnost (binary128) ............................................................. 6

2.5 Další formáty IEEE 754 ............................................................................. 6

3 Implementace matematických funkcí v jazyce C.................................................. 8

3.1 Funkce sin(x) v knihovně Sun libmcr ...................................................... 10

4 Vizualizace velkých množin dat ......................................................................... 14

5 Volba technologií ................................................................................................ 16

5.1 Jazyk C# ................................................................................................... 16

5.2 Technologie .NET Framework ................................................................ 17

6 Návrh aplikace..................................................................................................... 18

7 Popis implementace ............................................................................................ 20

7.1 Aritmetické výrazy................................................................................... 20

7.1.1 Zpracování aritmetického výrazu v infixové notaci ................... 20

7.1.2 Validace aritmetického výrazu v postfixové podobě ................. 23

7.1.3 Vyhodnocování aritmetického výrazu ....................................... 24

7.2 Výpočet matematických funkcí ............................................................... 25

7.2.1 Vestavěné funkce ....................................................................... 25

7.2.2 Nativní knihovny ........................................................................ 25

7.3 Vizualizace matematických funkcí .......................................................... 30

7.3.1 Posunutí a přiblížení ................................................................... 30

7.3.2 Režimy vykreslování .................................................................. 31

7.3.3 Vykreslování vizualizace ........................................................... 36

7.4 Vyhledávání rozdílů na intervalu ............................................................. 37

7.5 Ukládání hodnot matematických funkcí do souboru ............................... 39

2

7.6 Zobrazení seznamu funkcí v uživatelském rozhraní ................................ 41

8 Testování ............................................................................................................. 45

9 Závěr.................................................................................................................... 48

Literatura .................................................................................................................... 50

Uživatelská příručka .................................................................................................. 55

3

1 Úvod

Cílem této práce je vizualizace běžných matematických funkcí

aproximovaných pomocí různých implementací knihovních funkcí math.h. Práce se

dále zabývá pozorováním průběhu těchto funkcí a hledáním rozdílů ve výsledcích

jednotlivých algoritmů.

Algoritmy pro výpočet složitějších matematických funkcí zpravidla využívají

aproximace vypočítané pomocí polynomů tak, aby dosáhly co nejpřesnějších

výsledků. Touto metodou však nelze dosáhnout přesných výsledků. Další nepřesnost

je dána reprezentací desetinných čísel v počítači, které pracují s omezenou konečnou

přesností. Proto budeme zobrazovat průběh funkce s přesností na jednotlivé bity

parametrů i výsledku a na této úrovni budeme také hodnoty porovnávat.

Práce také porovnává různé stupně přesnosti čísel s pohyblivou desetinnou

čárkou a jejich další omezení.
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2 Zobrazení desetinných čísel v paměti počítače

Nejčastěji používaná reprezentace desetinných čísel je definována standardem

IEEE 754 [1], resp. nejnovější revizí IEEE 754-2008 [2]. Tento standard definuje

formáty pro reprezentaci čísel v pohyblivé desetinné čárce a zahrnuje pravidla

zaokrouhlování, speciální hodnoty, dostupné operace a zpracování výjimek. Tento

standard je zabudován ve většině dnešních mikroprocesorů a grafických karet.

Konečné číslo 𝑥 je vyjádřeno vztahem [3]:

𝑥 = (−1)𝑠 ∙ 2(𝑒−𝑝) ∙ 𝑚 (2.1)

kde 𝑠 je znaménkový bit, 𝑒 je hodnota exponentu posunutého o hodnotu 𝑝 tak, aby

bylo toto číslo v paměti vždy kladné, 𝑚 je mantisa.

Tento standard specifikuje také tyto speciální hodnoty:

 Kladná nula 𝑠 = 0; 𝑒 = 0; 𝑚 = 0

 Záporná nula 𝑠 = 1; 𝑒 = 0; 𝑚 = 0

 Kladné nekonečno 𝑠 = 0; všechny bity u 𝑒 nastaveny na 1; 𝑚 = 0

 Záporné nekonečno 𝑠 = 1; všechny bity u 𝑒 nastaveny na 1; 𝑚 = 0

 NaN (not a number) 𝑠 = 0 nebo 1; všechny bity u 𝑒 nastaveny na 1; 𝑚 > 0

Dále formát rozlišuje dva druhy čísel. Normalizované číslo je číslo, které má

v mantise uloženou hodnotu z intervalu 〈1; 2 − 𝜀〉, kde 𝜀 je nejmenší hodnota mezi

dvěma čísly, tj. číslo s hexadecimální reprezentací rovné 0x1. První bit mantisy by

byl vždy rovný jedné, a proto se neukládá.

Denormalizovaná čísla jsou hodnoty z intervalu (0; 1 − 𝜀⟩, kde 𝜀 je nejmenší

hodnota mezi dvěma čísly. Tento druh čísel se využívá pro velmi malé hodnoty.

První bit mantisy by v tomto případě byl vždy rovný nule a exponent je nastavený

na nejnižší hodnotu.
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V případě, že se jedná o normalizované nebo denormalizované číslo, je možné

získat nejbližší další (resp. nejbližší předchozí) číslo přetypováním na celé číslo

o stejné bitové délce a přičtením (resp. odečtením) čísla 1.

Standard definuje několik binárních formátů s různými stupni přesnosti.

2.1 Poloviční přesnost (binary16)

Poloviční přesnost, v některých programovacích jazycích označována

jako half, zabírá 16 bitů paměti, konkrétně 1 bit pro znaménko, 5 bitů pro exponent

a 10 bitů pro mantisu. Konečné číslo 𝑥 je vyjádřeno vztahem:

𝑥 = (−1)𝑠 ∙ 2(𝑒−15) ∙ (1 +∑𝑏10−𝑖

10

𝑖=1

∙ 2−𝑖) (2.2)

Nejmenší možné kladné číslo (denormalizované) je 2−24 ≈ 5,96 ∙ 10−8,

nejmenší kladné normalizované je 2−14 ≈ 6,10 ∙ 10−5 a největší reprezentovatelné

číslo je pouze (2 − 2−10) ∙ 215 = 65504. Takto nízká přesnost je využívána hlavně

grafickými kartami, které pracují s větším objemem dat, pro úsporu paměti

a urychlení výpočtů na úkor nižší přesnosti. Formát byl zařazen až do nové verze

standardu IEEE 754-2008 [2].

2.2 Základní přesnost (binary32)

Základní přesnost, v některých programovacích jazycích označována

jako float, zabírá 32 bitů paměti, konkrétně 1 bit pro znaménko, 8 bitů pro

exponent a 23 bitů pro mantisu. Konečné číslo 𝑥 je vyjádřeno vztahem:

𝑥 = (−1)𝑠 ∙ 2(𝑒−127) ∙ (1 +∑𝑏23−𝑖

23

𝑖=1

∙ 2−𝑖) (2.3)
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Nejmenší možné kladné číslo (denormalizované) je 2−149 ≈ 1,4 ∙ 10−45,

nejmenší kladné normalizované je 2−126 ≈ 1,1755 ∙ 10−38 a největší

reprezentovatelné číslo je (2 − 2−23) ∙ 2128 ≈ 3,403 ∙ 1038.

2.3 Dvojitá přesnost (binary64)

Dvojitá přesnost, v některých programovacích jazycích označována

jako double, zabírá 64 bitů paměti, konkrétně 1 bit pro znaménko, 11 bitů


[…]


vykazovaly rozdílné chování. Nejčastěji se výsledky lišily pouze v nejméně

významném bitu, viz obrázek 6. V určitých bodech byly ale rozdíly daleko

zásadnější. Například hodnota sin⁡(𝜋) se však mezi rozhraním .NET Framework

a knihovnou Sun libmcr lišila až o 41 bitů mantisy, viz tabulka 8. Vizualizace okolí

bodu 𝜋 je ukázána na obrázku 7. Tloušťka červené oblasti značí akumulovanou

velikost rozdílu.

Obrázek 6: Vizualizace dvou implementací sinus se

zvýrazněnými rozdíly při maximálním přiblížení.
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 x +3,14159265358979356008717331860680133104324308203125

sin(x) .NET −0,000000000000000321628574467824890348310873378068208694

1 01111001011 0111001011010000000000000000000000000000000000000000

sin(x) libmcr −0,000000000000000321624529935327320103979552447107383653

1 01111001011 0111001011001110110011100110011101011101000111111101

Tabulka 8: Porovnání hodnot implementací .NET Framework a Sun libmcr.

Dále bylo otestováno chování překladače Microsoft C/C++ Optimizing

Compiler. Kód, volající funkci sinus, byl přeložen pro platformu x86 a poté

pro platformu x86-64. Následně byly porovnány hodnoty obou funkcí a bylo

zjištěno, že se liší až ve 20 bitech mantisy. Z toho je zřejmé, že překladač využívá

pro každou platformu odlišné algoritmy.

Obrázek 7: Vizualizace funkce sinus v okolí bodu π.
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Uživatelská příručka

Aplikaci je možné spustit na operačním systému Microsoft Windows 7

nebo novějším. Na počítači musí být nainstalováno rozhraní .NET Framework verze

4.5.22 nebo novější. Aplikaci lze spustit na 32-bitové i 64-bitové verzi operačního

systému.

Spustí se otevřením spustitelného souboru fVis.exe. Na 64-bitovém

operačním systému lze vynutit spuštění 32-bitové verze otevřením souboru

fVis.x86.exe. Poté se ihned otevře hlavní okno aplikace, viz obrázek 8.

Ve spodní části hlavního okna aplikace se nachází seznam matematických

funkcí. Pomocí zaškrtávacího políčka lze jednotlivé funkce dočasně vypnout. Poté

se nebudou vykreslovat, ani se nebudou hledat rozdíly mezi nimi. Následuje

obdélníček, pomocí kterého je možné zvolit barvu funkce. První sloupec obsahuje

název funkce. Pokud zadaný aritmetický výraz obsahuje chybu, text bude mít

červenou barvu a místo, kde se chyba nachází, bude podtrženo. Na pravé straně

2
Rozhraní .NET Framework lze stáhnout na adrese:

https://www.microsoft.com/cs-cz/download/details.aspx?id=42642

Obrázek 8: Hlavní okno aplikace.

https://www.microsoft.com/cs-cz/download/details.aspx?id=42642
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tohoto sloupce se nachází varovná hlášení týkající se tohoto výrazu. Druhý sloupec

obsahuje název matematické knihovny, která je přiřazena k tomuto aritmetickému

výrazu. Velikost tohoto sloupce lze měnit přetažením svislé dělicí čáry.

V horní části je zobrazena vizualizace vybraných funkcí ze seznamu. Barva

čáry funkce odpovídá barvě v seznamu. V levé horní části jsou vypsány souřadnice

myši, které jsou počítané vůči osám grafu. Při větším přiblížení se vypíšou

i jednotlivé hodnoty funkcí, na které ukazuje kurzor myši. Barva textu opět

odpovídá barvám jednotlivých funkcí.

Pomocí hlavního panelu aplikace lze přidávat a odebírat aritmetické výrazy

ze seznamu. Aritmetický výraz lze upravit dvojitým kliknutím na nápis „Zadejte

aritmetický výraz“ dole v seznamu.

Po zadání aritmetického výrazu lze exportovat všechny hodnoty v aktuálně

zobrazeném intervalu do souboru, který lze následně do aplikace načíst.

Nabídka „Implementace“ umožňuje přepínat mezi různými matematickými

knihovnami. Pomocí tlačítka „Přidat“ v této nabídce lze za běhu načíst libovolnou

matematickou knihovnu a ihned jí začít používat. Pro automatické načtení je nutné

knihovnu zkopírovat do složky x64, pokud se jedná o 64-bitovou knihovnu, případně

do složky x86, pokud se jedná o 32-bitovou knihovnu.

Nabídka „Zvýraznit rozdíly“ umožňuje vybrat režim zvýrazňování rozdílů

mezi funkcemi. Možnost „Obyčejně“ vyznačí rozdíly svislou čarou konstantní délky

v místě, kde se funkce liší. Možnost „Dynamicky“ vyznačí rozdíly svislou čarou

s délkou v závislosti na velikosti rozdílu. Možnost „Pouze rozdíly“ vypne

vykreslování funkcí a vyznačí rozdíly pomocí křížků, které představují průměr

nejvyšší a nejnižší hodnoty.

Tlačítko „Vyhledat“ slouží k vyhledávání rozdílů na určeném intervalu.

Po stisknutí tohoto tlačítka se zobrazí dialog, ve kterém je možné specifikovat

interval a funkce, mezi kterými se budou rozdíly hledat. Po dokončení vyhledávání

se zobrazí informace o počtu nalezených rozdílů. Nalezené rozdíly se zanesou

do grafu.
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Poslední část panelu slouží k přibližování a oddalování pohledu. Tlačítkem

„Reset“ je možné uvést zobrazení do výchozího stavu. Tlačítko „Přiblížit k“

umožňuje maximálně přiblížit k zadané hodnotě vybrané funkce. Přiblížení je

uvedeno v procentech. Hodnota přiblížení 100% značí, že hodnota 1 bude

zobrazena ve vzdálenosti 1 pixelu od osy.