Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Daniel Rajf**

Název práce: **Detailní vizualizace průběhu funkce**

Obsah práce

Práce má logickou strukturu kopírující body zadání. V teoretické části práce lze nalézt přehled všech základních pojmů z oblasti zobrazování a přesnosti reálných čísel. V kapitole 3 je uveden detailní rozbor jedné z implementací goniometrické funkce sinus včetně diskuze jednotlivých numerických technik, což považuji pro celkové pochopení smyslu celé bakalářské práce za velmi důležité. Kapitola č. 4. **Vizualizace velkých množin dat** je poměrně stručná a dle mého názoru by jí prospělo uvedení několika obrázků demonstrujících popisované techniky. Za stěžejní ovšem pokládám kapitolu 7. **Popis implementace**. Zde jsou postupně uvedeny a diskutovány (v nutné zkratce) všechny problémy, které bakalář řešil – a bylo jich dost. Minimálně je třeba zmínit problematiku 32 versus 64 bitových knihoven, kdy bakalář musel připravit svoji aplikaci tak, aby byla schopna pracovat jak s 32 tak i s 64 bitovými externími knihovnami. K vrcholům práce je možné zařadit i kapitolu 8. **Testování** – bakalář skutečně pojal ověřování kvality své práce tak, jak by tomu mělo být, a realizoval hodnotný testovací mix. S čím naopak nejsem spokojen, je malý rozsah uživatelské příručky v příloze. Naučit se používat tuto velmi kvalitní aplikaci podle ní je obtížné a vyžaduje to značné množství pokusů a omylů a případně i konzultace s vedoucím práce.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalita řešení je vynikající a rozsah práce výrazně převyšuje běžný průměr. Například jen samotná 64b aplikace sestává ze 40 zdrojových souborů o celkové velikosti 310 KB. O svědomitosti bakaláře svědčí i to, že připravil i 32b verzi aplikace. Data na přiloženém CD jsou dobře popsána a hierarchicky organizována, takže není problém dohledat jakýkoliv soubor. Zdrojový kód je dobře čitelný a dobře komentovaný. Jako malou výhradu bych uvedl, že veškerá hlášení aplikace jsou napevno uvedena v kódu. Aplikace je tak k dispozici pouze v češtině, ovšem dokáží si představit, že o její anglickou mutaci by byl určitě zájem (viz dále otázku).

Formální úroveň

Práce je připravena ve Wordu a má kvalitní úroveň. Překlepů se vyskytuje jen naprosté minimum (např. „oplatí“ str. 27), stejně tak i typografických prohřešků (str. 20 jiný font „pro kladné“). Obrázky výsledků (např. str. 34 a dále) nemají popisy os. Zcela chybí seznam zkratk, ovšem byl by pravděpodobně velmi krátký.

Práce s literaturou

V práci je uvedeno celkem 48 zdrojů, z větší části elektronických. Uváděné zdroje jsou relevantní k řešené tématice a ukazují na velkou šíři záběru bakaláře. Odkazy na tyto zdroje jsou zejména v teoretické části práce důkladně uváděny.

Splnění zadání

Zadání je zcela splněno. Zde si neodpustím osobní poznámku – téma práce bylo zvoleno v závislosti na připravovaném grantu výzkumné skupiny. Je škoda, že grant nebyl přijat, protože tato práce by významně pomohla při jeho řešení.

Dotazy k práci

1. Jak byste postupoval při přípravě anglické mutace aplikace a kolik odhadujete, že by to zabralo času?
2. Jakékoliv mé pokusy o hledání odchylek v okolí nuly neproběhly. Ovšem nutno poznamenat, že byly ukončeny korektní chybovou zprávou. Na jaký problém jste zde narazil?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby by mohla práce aspirovat na některou z cen.

V Plzni 23.5.2017

doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D.